
“MAJIKAN KERAJAAN”

DISEDIAKAN OLEH : JABATAN OPERASI CUKAI, LHDNM
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PERANAN MAJIKAN

01



“MAJIKAN” berhubung dengan 

sesuatu penggajian:

• Tuan, di mana wujud perhubungan di 
antara tuan dan orang suruhan  
(master and servant)

• Jika tidak wujud perhubungan di  
antara tuan dan orang suruhan, ianya 
adalah orang yang membayar atau 
bertanggungjawab untuk membayar 
gaji pekerja yang digajikan, walaupun 
orang yang membayar dan pekerja itu 
adalah orang yang sama tetapi 
bertindak dalam kapasiti yang 
berlainan.

“PEKERJA” 
berhubung dengan sesuatu 

penggajian:

• Orang suruhan, di mana 

wujud perhubungan di 

antara tuan dan orang 

suruhan (master and 
servant)

• Jika perhubungan tersebut 

tidak wujud, ianya adalah 

pemegang lantikan atau 

jawatan yang menjalankan 

penggajian tersebut

DE
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PERANAN 
MAJIKAN

Memberi kemudahan
kepada pekerja dalam

pematuhan dan 
pembayaran cukai

LHDNM PEKERJA

Membantu LHDNM 
dalam urusan

pematuhan dan 
kutipan cukai
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PEGAWAI BERTANGGUNGJAWAB

For Individuals – Seksyen 66-76 :

i. Pemilik perniagaan

ii. Pekongsi utama

iii. Wakil dilantik

Kumpulan Orang – Seksyen 75(1)(b)

i. Pengurus / pengerusi / ketua jabatan

ii. Bendahari

iii. Setiausaha

iv. Ahli dalam jawatankuasa yang mengawal

Syarikat- Seksyen 75(1)(a) :

i. Pengurusan / pegawai utama di 

Malaysia

ii. Pengarah

iii. Setiausaha

iv. Sesiapa yang menjalankan fungsi

di atas

URUSAN MAJIKAN



ROADMAPMAJIKANTANGGUNGJAWAB

Pendaftaran Fail Cukai

Pengurusan

Potongan
PCB / CP38

Pemakluman 
pekerja baharu

Pemakluman Pekerja 
Tamat Perkhidmatan

Pemakluman 
Pekerja 
Meninggalkan 
Malaysia

Sedia dan keluarkan 
Penyata EA / EC

Kemuka Data 

Saraan Pekerja 

– C.P.8D

Kemuka Borang E
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PERANAN DAN TANGGUNG JAWAB 

Mendaftar nombor majikan

Membuat potongan PCB daripada saraan pekerja dan meremitkan PCB ke
KPHDN. Mengikut Kaedah-kaedah Cukai Pendapatan (Potongan daripada
Saraan)1994

Mengemukakan borang

pemberitahuan PEKERJA

Mengemukakan permohonanan

SPC PEKERJA

 Pekerja Baharu CP 22

CP 22B 
(kerajaan)

CP 21

 Pekerja Berhenti / Bersara / 

Meninggal dunia

 Pekerja Meninggalkan Malaysia

1

2

3

4
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PERANAN DAN TANGGUNGJAWAB 

Sedia dan serah Penyata Saraan (EA/EC) kepada pekerja sebelum 29@28Feb

Mengemukakan Penyata Oleh Majikan (Borang E dan CP8D) sebelum 31 Mac

Menjaga dan menyimpan rekod selama 7 tahun
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Kaunter 

HASiL

Majikan kerajaan

Borang Pendaftaran : PORTAL HASiL  > 

Borang > Muat Turun Borang >  Pendaftaran

e-Daftar Majikan swasta lain : 

Pendaftaran dalam talian (online)  
www.mytax.hasil.gov.my > e-Daftar

Daftar, semak permohonan & cetak

Majikan Syarikat :

• Melalui portal (MyCoID)
https://mycoid2016.ssm.com.my/

• Secara automatik. Emel pemakluman
akan dihantar oleh LHDNM

Pendaftaran
Tax 
Identification 
Number (TIN)) 
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MAJIKAN

MyCoID 

SSM

Dokumen Sokongan : Surat Ketua Jabatan



Jenis 
Potongan 

CP38
Suatu arahan tambahan 
kepada majikan untuk memotong 

cukai daripada saraan pekerja 

bagi menyelesaikan 

tunggakan cukai pekerja.

Majikan dikehendaki membuat

potongan cukai daripada

saraan pekerjanya pada setiap

bulan atau pada mana-mana

bulan mengikut Kaedah yang

ditentukan oleh Ketua Pengarah.

PCB

Arahan Potongan 

Tambahan

Potongan Cukai 

Bulanan

Cukai

POTONGAN CUKAI BULANAN
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Pemberitahuan Pekerja Baharu

01

02

03

Melaporkan pekerja baharu dalam

tempoh 30 hari dari tarikh

mula menggaji pekerja berkenaan

Dikenakan cukai (chargeable to 

tax) atau boleh dikenakan 

cukai (likely to be chargeable to tax)

04
Borang CP22 manual :

Kemukakan di Kaunter HASiL / Pejabat 

LHDNM / UTC

CP 
22

Gagal kemuka notis (CP22) 

– S83(2) 

Kompoun tidak kurang

RM200 dan tidak lebih RM20,000 

atau penjara tidak melebihi 6 

bulan atau kedua-duanya –
S120(1)

 e-CP22  

Mandatori mulai 1 Julai 2024

Kemukakan dalam talian :

Dibenarkan sehingga 30 Jun 2024
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CP22
SEKSYEN 83 (2), 

ACP 1967

Apabila majikan mula menggaji
pekerja yang dikenakan @ mungkin

dikenakan CUKAI

TARIKH AKHIR : Dalam Tempoh 30 hari
selepas Penggajian bermula

1. Isi maklumat majikan

2. Isi maklumat pekerja

4. Isi maklumat saraan

bulanan mengikut surat

lantikan / tawaran

2. Isi maklumat pasangan



Bersara

Diberhentikan 

Kerja

Meletak 

Jawatan

Meninggal Dunia

Surat 

Penyelesaian 

Cukai

PEKERJAPemberitahuan 
Pemberhentian 

Meninggalkan 

Malaysia

Ada Pengecualian ?
14



Pemakluman Pekerja Tamat Perkhidmatan

15

A

B

C

Berhenti / Bersara : Notis 30 hari sebelum

pemberhentian

Meninggal dunia : Notis tidak lebih 30 hari

selepas dimaklumkan kematian pekerja

> e-SPC  

• CP21 (Meninggalkan Malaysia)

• CP22B (berhenti / bersara / kematian)

Menahan wang yang boleh dibayar kepada

pekerja dan tidak melepaskan wang

ditahan, tanpa kebenaran sehingga 90 hari

selepas penerimaan notis oleh HASiL

D
Remit kesemua atau sebahagian

daripada wang yang ditahan kepada

HASiL berdasarkan surat penyelesaian

Meninggalkan Malaysia untuk tempoh

melebihi 3 bulan

• Notis tidak kurang 30 hari sebelum

meninggalkan Malaysia



Gagal kemuka notis (CP22B / CP21) – S83(3) / S83(4) atau 

Gagal menahan wang – S83(5) 

Kompoun tidak kurang RM200 dan tidak lebih RM20,000 

atau penjara tidak melebihi 6 bulan atau kedua-duanya – S120(1)

Bayar penuh jumlah cukai terhutang oleh pekerja – S107(4)

16

Pemberitahuan Penamatan Perkhidmatan PEKERJA

Kegagalan MAJIKAN
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Pekerja yang yang akan berhenti kerja atau
bersara di mana pendapatan yang diterima
tidak layak dikenakan cukai.

Pekerja adalah seorang WARGANEGARA Malaysia yang berkhidmat dalam sektor
perkhidmatan awam atau badan berkanun dan akan meninggalkan atau berhasrat
untuk meninggalkan Malaysia atas sebab:

• mempunyai dan menjalankan kerjanya di luar Malaysia; atau

• mengikuti apa-apa kursus pembelajaran di mana-mana institusi atau badan
profesional di luar Malaysia yang ditaja penuh oleh majikan.

Pengecualian Dari Permohonan SPC

KLIK SINI : Panduan ambang
jumlah pendapatan

individu TIDAK DIKENAKAN CUKAI
Pekerja WARGANEGARA yang berhenti kerja 
daripada mana-mana penggajian di 
mana pendapatan bulanan pekerja telah tertakluk 
kepada PCB dan tidak menerima pampasan atau 
ganjaran dari pemberhentian tersebut

https://www.hasil.gov.my/individu/pengenalan-cukai-pendapatan-individu/bila-dikenakan-cukai/
https://www.hasil.gov.my/individu/pengenalan-cukai-pendapatan-individu/bila-dikenakan-cukai/
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JENIS TAKSIRAN
PENDAPATAN 

TAHUNAN (RM)

PENDAPATAN 

BULANAN (RM)

Diri Sendiri
(Bujang / janda / balu / duda 

/ pasangan tiada punca 

pendapatan)

37,333 3,111

Berasingan

1. Berkahwin + 0 Anak 37,333 3,111

2. Berkahwin + 1 Anak

3. Berkahwin + 2 Anak 41,333 3,444

Bersama

1. Berkahwin + 0 Anak 48,000 4,000

2. Berkahwin + 1 Anak 50,000 4,167

3. Berkahwin + 2 Anak 52,000 4,333

KENA 
CUKAI 
ATAU 

TIDAK??

Rujukan

https://www.hasil.gov.my/individu/pengenalan-cukai-pendapatan-individu/bila-dikenakan-cukai/
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P EN GECUALIAN  P ER MOHO N AN 

S P C O LEH MA JIKAN

19
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CONTOH : CP22B
SEKSYEN 83 (3), 

ACP 1967

Apabila berhenti menggajikan pekerja
yang dikena cukai (KC)

 TARIKH AKHIR : Tidak kurang 30 hari
sebelum pemberhentian kerja / 

 Tidak lebih 30 hari selepas kematian

Isi maklumat majikan

Isi maklumat pekerja

Isi maklumat pekerja
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Tempoh :

Sehingga tarikh berhenti / akhir bayaran

Letak amaun kasar

bayaran

Ganjaran / Pampasan :

Perlu tentukan amaun

pengecualian

CONTOH : CP22B
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Pendapatan tahun ke belakang yang belum

dilaporkan (Jika ada)

CONTOH : CP22B
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SEKSYEN 83 (4), 

ACP 1967

Sekiranya Pekerja dikenakan cukai
berhasrat meninggalkan Malaysia

TARIKH AKHIR : Tidak kurang 30 hari sebelum
Tarikh dijangka meninggalkan Malaysia

CONTOH : CP21
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DOKUMEN SOKONGAN SPC

BORANG PEMBERITAHUAN CP21 - MENINGGALKAN 

MALAYSIA LEBIH 3 BULAN

BORANG PEMBERITAHUAN CP22B - BERHENTI / 

BERSARA / MENINGGAL DUNIA

Dokumen Permohonan Majikan:
 Borang pemberitahuan CP21

 Salinan passport

 Jadual masuk ke dan keluar dari Malaysia

 Salinan EA/EC 3 tahun

 Salinan surat VSS/MSS (jika berkenaan)

Dokumen Permohonan Majikan:
 Borang pemberitahuan CP22A (swasta) / CP22B (kerajaan)

Kaedah Pengemukaan:
 e-SPC Tempoh

 Pengemukaan secara manual dibenarkan dalam tempoh peralihan
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DOKUMEN SOKONGAN SPC
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LHDNM

Borang Pemberitahuan dan 
Dokumen Sokongan lengkap

BNCP dikemukakan pada tahun
taksiran terkini dan kebelakangan

Tiada kes audit, kompaun & 
pendakwaan sedang berjalan

MAJIKAN
PASTIKAN !

Mengemukakan dokumen 
sokongan yang diminta

LHDNM

PEKERJA
PASTIKAN !

PROSES SPC MENGIKUT 
PIAGAM PELANGGAN 

LHDNM (14 HARI)

PIAGAM PEMPROSESAN SPC

Mengemukakan dokumen 
sokongan yang diminta

Syarat : Permohonan Lengkap
& Tiada Isu Percukaian
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PEMPROSESAN SPC

•LHDNM

SPC akan dihantar kepada majikan dan disalinkan kepada pekerja. 
Status permohonan SPC Pekerja boleh disemak melalui aplikasi e-SPC 

(jika permohonan melalui SPC)

LHDNM boleh mengenakan tindakan sekatan perjalanan S.104 ACP 1967
Sekiranya pekerja gagal menjelaskan tunggakan.

LHDNM boleh mengambil tindakan sivil dibawah S.104(4) ACP 1967 ke
atas majikan yang gagal membayar amaun tuntutan seperti di SPC 
pekerja

ccoMASALAH SPC?? 
Hubungi Pegawai Perhubungan Awam LHDNM Negeri
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RINGKASAN PEMPROSESAN SPC
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PENYATA SARAAN DARIPADA PENGGAJIAN

BORANG EA & EC



“Menyedia dan 

menyerahkan kepada 

pekerjanya penyata 

saraan (statement of 

remuneration) pada atau 

sebelum akhir bulan 

Februari tahun 

berikutnya”

Subseksyen 83(1A) ACP 1967

Penyata Gaji Pekerja 

SWASTA

Penyata Gaji Pekerja  

AGENSI KERAJAAN

Borang EA Borang EC

30



Mulai Tahun Taksiran 2016, 

pendapatan kasar pekerja 

daripada penggajian bagi 

mana-mana tempoh akan 

dikenakan cukai 

dalam tahun ia 

diterima

Format Borang 

EA/EC boleh didapati 

di dalam borang E.   

Majikan tidak perlu 
mengemukakan 

Borang EA/EC 

kepada LHDNM

Perlu disediakan dan 

diserah kepada 

pekerja               

pada atau 

sebelum akhir 

bulan Februari

Amaun yang perlu 

dinyatakan adalah 

amaun kasar yang 

dibayar kepada pekerja 

dengan penggajiannya 

bagi tahun berakhir 31 

Disember

BORANG

EA/EC

31



CONTOH : EC

REKA BENTUK 

EC 2023
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CONTOH : EC

REKA BENTUK 

EC 2023
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BORANG E & C.P.8D

PENGISIAN DAN PENGEMUKAAN
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Wajib dikemukakan 

secara e-Filing

mulai Tahun saraan 

2023

Tarikh akhir 

pengemukaan 

31 Mac

Borang E hanya akan 

dianggap lengkap jika 

C.P.8D dikemukakan 
pada atau sebelum tarikh 

akhir pengemukaan borang

BORANG 

E & CP8D

PENYATA
OLEH MAJIKAN

Gagal kemuka Borang E & 

CP8D – S83(1) 

Kompaun tidak kurang

RM200 dan tidak lebih

RM20,000 atau penjara

tidak melebihi 6 bulan atau

kedua-duanya – S120(1)

35



Borang E hanya dianggap lengkap jika C.P.8D dikemukakan sebelum atau pada 
tarikh akhir pengemukaan Borang E

C.P.8D yang tidak mengikut format dan kaedah pengemukaan seperti yang 
ditetapkan adalah TIDAK boleh diterima. 

Data pengemukaan C.P.8D yang diterima dalam tempoh 1 Januari sehingga 25 Februari, 
akan digunakan bagi tujuan praisi ke dalam e-Borang pekerja (e-BE / e-B / e-BT / e-M / 

e-MT).

Majikan boleh merujuk kepada format susun atur maklumat C.P.8D yang dilampirkan 
dalam Program Memfail Borang Nyata (BN) Bagi Tahun 2024 atau muat turun melalui

www.hasil.gov.my > Muat Turun Borang > Majikan > Tahun 2023.

PENGEMUKAAN C.P.8D
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REKA 

BENTUK 

BORANG 

C.P.8D –

Pin.2023 Medan 

baharu

RUANGAN BAHARU

Status Pekerja

Tarikh Persaraan / Tamat Kontrak
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PINDAAN DATA BAGI C.P.8D

38



REKA BENTUK 
BORANG E BAGI 
TAHUN SARAAN 
2023

Cara Pengemukaan C.P.8D

- Pilih :  E-Data Praisi/e-CP8D
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REKA BENTUK 
BORANG E BAGI 
TAHUN SARAAN 
2023

Isi 5 maklumat utama
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 Kemuka sebelum 31 Mac (tahunan).
 Tambahan masa e-filing sehingga 30 April.
 Dikemukakan oleh Bahagian Kewangan (Majikan Induk &  PTJ)

Digalakan kemuka sebelum 25 Feb (tahunan) untuk praisi.
Tarikh akhir asal : 31 Mac. Tambahan masa e-Filing : 30 April
Dikemuka oleh majikan induk (kementerian / jabatan) sahaja

- Pejabat Perakaunan
Pengemukaan diselaraskan oleh JANM
Majikan peringkat PTJ TIDAK perlu kemukakan

 Borang E

PANDUAN PENGEMUKAAN MAJIKAN 

KERAJAAN

 e-Data Praisi / e-CP8D

41
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PELAKSANAAN MANDATORI 

e-PERKHIDMATAN

02
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FASA 1

Mulai 1 September 2023 –
31 Disember 2023

Tempoh pengurusan perubahan dan 
penerapan konsep Awareness, Education 
and Services (A.E.S.) di semua Kaunter 
Perkhidmatan HASiL bagi memastikan 
pembayar cukai memahami dan mahir 

menggunakan e-Perkhidmatan yang telah 
disediakan.

Permohonan secara manual masih boleh 
diterima. 

FASA 2

Mulai 1 Januari 2024

Pelaksanaan penuh penggunaan 
e-Perkhidmatan di semua Kaunter 

Perkhidmatan LHDNM.

Pembayar cukai Wajib menggunakan 

e-Perkhidmatan yang telah diwajibkan. 
Penggunaan manual tidak lagi dibenarkan.

Pembayar cukai digalakkan menggunakan 
e-Perkhidmatan yang belum diwajibkan

Kenyataan Media
28/8/2023

PELAKSANAAN MANDATORI                              

E-PERKHIDMATAN DI LHDNM
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e-PERKHIDMATAN BAGI MAJIKAN

1. Pendaftaran 
Dan Kemaskini 

Profil

2. Bayaran 
Pendahuluan

3. 
Perisytiharan 

Dan 
pengemukaan 

Cukai

4. Bayaran 
cukai

5. Permohonan dan 
Rayuan

KITARAN 

PERCUKAIAN

e-CP22

e-Data PCB

e-SPC

e-Data Praisi / e-CP8D

e-CP39
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KEPERLUAN MANDATORI e-PERKHIDMATAN 

1

PEGAWAI BERTANGGUNGJAWAB 

• Lantikan Pegawai Bertanggungjawab
oleh Ketua Kementerian / Ketua
Jabatan (S75(1)(b))

• Pegawai Bahagian Sumber

 CP22 & SPC

• Pegawai Bahagian kewangan

• Bayaran PCB, CP38 & SPC

• Borang E & CP8D

• Tentukan pegawai utama mohon
peranan majikan di MyTax

• Jika pegawai bertukar ?

2

Pengurusan ID

Pegawai Utama :
• Mohon ID di MyTax

• Mohon Peranan majikan

• Lantik wakil majikan

• Jika pegawai bertukar ? 

 Bahagian Sumber Manusia
 Bahagian Kewangan

 Dokumen sokongan : Surat lantikan oleh ketua 
jabatan (Kepala surat  kementerian / jabatan)



STRATEGI PERLAKSANAAN

03

MAJIKAN KERAJAAN
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Pengurusan

MAJIKAN
PERSEKUTUAN

Majikan Utama (E HQ)

51 Pejabat Perakaunan (AO) 

-27 Kementerian / Jabatan  

-24 JANM Negeri

Majikan Peringkat PTJ (E Cawangan)

14,000++ PTJ Kementerian / Jabatan

• Menyelia dan memantau PTJ
• Menguruskan pembayaran emolument / PCB / CP38 / 

SPC
• Janaan Borang EC & CP8D
• Kemuka Borang E 

• Mengurus dan mengemaskini data pegawai
• Menguruskan CP22 & SPC 
• Tidak boleh menjana senarai CP8D
• Kemuka Borang E



RECAP ON PART 1 

1
Tanggungjawab
Majikan

Bahagian Sumber
Manusia:
• CP22

• SPC (CP22B / CP21)

Bahagian Kewangan:
• Data & Bayaran PCB / 

CP38 / SPC

• Borang E & CP8D

2

Pegawai Majikan

• Lantikan Pegawai
Bertanggungjawab
oleh Ketua
Kementerian / 
Ketua Jabatan

• Tentukan pegawai
utama mohon
peranan Majikan

3

Pengurusan ID

Pegawai utama:

• Mohon ID di 
MyTax

• Mohon Peranan
majikan 2
 attach surat lantikan

• Lantik wakil 
majikan

4

Mandatori Online

• e-CP 22

• e-SPC

• Data & bayaran PCB 
/ CP38 / SPC  

5

Mandatori Online

 Borang E

 e-Data Praisi / 
e-CP8D

49

 Kemuka CP22B / CP21

 Mandatori mulai 1 Julai 2024 
• Sebelum 31 Mac.
• Tambahan masa e-filing 

sehingga 30 April.
• Bahagian kewangan (induk

& PTJ)

• Sebelum 25 Feb (tahunan)
• Dikemuka oleh majikan

Induk sahaja
• Majikan PTJ tidak perlu

kemukakan

 Bahagian Sumber 
Manusia

 Bahagian Kewangan

STRATEGI MAJIKAN KERAJAAN

 Kemuka ikut format & 
kaedah dipersetujui
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https://www.hasil.gov.my/majikan/tanggungjawab-majikan/

RUJUKAN MAJIKAN
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KEPERLUAN TAKLIMAT SUSULAN

Slide & rakaman akan dikongsikan melalui 

portal JPA untuk rujukan majikan kerajaan01

02

03

Majikan utama kongsikan slide & link 

rakaman kepada pegawai peringkat PTJ

Majikan utama selaraskan keperluan 

taklimat tambahan kepada PTJ 

kementerian / jabatan

Keperluan Taklimat Tambahan

Hubungi : taxeducation@hasil.gov.my



SEKIAN
TERIMA KASIH
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